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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 565 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 565:
”Vil ministeren oplyse hvor mange sygehuse, der udfører Frykon operationer 
og hvor mange Frykon operationer der samlet udføres i Danmark?”

Svar:
Jeg har anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag til brug for besvarelsen. Sund-
hedsstyrelsen har oplyst følgende: 

”Sundhedsstyrelsen har fået præciseret, at der er tale om Frykholms operati-
on.

Frykholms operation anvendes i forbindelse med operation for cervikale dis-
kusprolapser (nerveafklemninger), hvilket er en højtspecialiseret funktion i
neurokirurgi og en regionsfunktion i ortopædisk kirurgi.

Af Sundhedsstyrelsens specialevejledninger for neurokirurgi og ortopædisk ki-
rurgi fremgår det, at følgende offentlige og private sygehuse er godkendt til va-
retagelse af offentlige patienter for nævnte operation:

NK= Neurokirurgi
OK= Ortopædisk kirurgi

Rigshospitalet (formaliseret samarbejde, NK og OK), Glostrup Hospital (NK og 
OK), Odense Universitetshospital (NK og OK), Middelfart Sygehus (formalise-
ret samarbejde, NK og OK), AUH Århus Sygehus (NK og OK), AUH Aalborg
Sygehus (NK), AROS Privathospital (NK), Center for Rygkirurgi Hellerup (NK
og OK), OPA Ortopædisk Privathospital Aarhus (NK og OK), Privathospitalet 
Hamlet Frederiksberg (NK og OK), Privathospitalet Mølholm (NK og OK), Kø-
benhavns Privathospital (NK). 

Sundhedsstyrelsen er blevet oplyst, at der ved ca. hver tiende operation for
cervikale diskusprolapser anvendes Frykholms operation. Ved udtræk fra
Landspatientregistreret på operationskoden KABC50 (dekompression af cervi-
kal spinalkanal og nerverod) er der på offentlige og private sygehuse foretaget 
følgende antal operationer:
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Side 2

2010 = 95
2011 = 54

Tallene kan være behæftet med en vis usikkerhed, da der for så vidt angår
egenbetalende, private patienter muligvis kan være en underregistrering.”

Jeg kan henhold mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Tove Kjeldsen


